ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Kvalita služeb turistických informačních center

Quality of Services of Tourist Information Centres

Tereza Šašková

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Kvalita služeb turistických informačních center“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 13. 4. 2023 v. r. Tereza Šašková

Zásady pro vypracování práce

1. Zpracujte literární rešerši na téma služby turistických informačních center a kvalita

služeb v turismu.

2. Popište výzkumnou metodu.

3. Proveďte sběr primárních dat pomocí vhodné metody.

4. Analyzujte data a interpretujte výsledky.

5. Navrhněte opatření pro zlepšení kvality služeb turistických informačních center

Poděkování

V prvním řadě bych ráda poděkovala vedoucímu práce doc. Ing. Petru Štumpfovi, Ph.D

za jeho ochotu, cenné rady a odborné vedení této práce.

Dále bych ráda poděkovala svým rodičům a přítelovi, kteří mi pomohli se dopravovat na

vzdálená místa, kde probíhal výzkum a po celou dobu mi byli velkou oporou.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1.1 Hlavní cíl ............................................................................................................ 9

1.2 Dílčí cíle ........................................................................................................... 10

2 Teoretický přehled ................................................................................................ 11

2.1 Služby cestovního ruchu .................................................................................. 11

2.2 Kvalita služeb v cestovním ruchu a její hodnocení .......................................... 14

2.2.1 Český systém kvality služeb ..................................................................... 16

2.2.2 Mystery shopping ..................................................................................... 17

2.3 Turistická informační centra a jejich funkce .................................................... 19

2.3.1 Asociace turistických informačních center ............................................... 20

2.3.2 Jednotná klasifikace TIC v České republice ............................................. 21

2.3.3 Minimální standard služeb TIC pro všechny kategorie ............................ 22

2.3.4 Požadavky na kvalitu obsluhy TIC ........................................................... 23

2.4 Shrnutí teoretické části ..................................................................................... 25

3 Metodika ................................................................................................................ 27

4 Výsledky ................................................................................................................. 35

4.1 Vymezení Jihočeského kraje jako destinace turismu ....................................... 35

4.2 Výsledky mystery shoppingu v turistických informačních centrech ............... 37

4.2.1 1. fáze: Osobní návštěva ........................................................................... 37

4.2.2 2. fáze: E-mailová korespondence ............................................................ 44

4.2.3 3. fáze: Návštěva webových stránek ......................................................... 47

4.3 Shrnutí výsledků............................................................................................... 47

5 Návrhy a doporučení ............................................................................................ 51

5.1 E-mailový mystery shopping ........................................................................... 51

8

5.2 Stojany na kola a elektro nabíječky ................................................................. 52

5.3 Školení pro zlepšení komunikačních dovedností zaměstnanců ....................... 52

5.4 Doplnění nedostatků technické vybavenosti .................................................... 54

Závěr .............................................................................................................................. 55

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 57

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 58

Seznam tabulek ............................................................................................................. 62

Seznam obrázků ............................................................................................................ 63

Seznam příloh ................................................................................................................ 64

9

Úvod

Cestovní ruch neboli turismus je stále více nedílnou součástí národního hospodářství

České republiky, ekonomické, společenské i politické sféry, ale také života každého

obyvatele. Je součástí terciárního sektoru a významně přispívá k tvorbě hrubého

domácího produktu. Tento rostoucí trend ovšem nelze považovat za samozřejmost.

V době obrovské konkurence v podobě nabídky ze zahraničí a stále rychleji

se otevírajících hranic do celého světa je třeba, aby byl v tuzemsku kladen velký důraz

na dostatečný rozsah poskytovaných služeb a zejména na jejich kvalitu.

Jelikož se hranice České republiky otevřely až po roce 1989, nebylo řízení cestovního

ruchu ani jeho kvalita pro stát prioritou a s těmito rezervami se bohužel potýká dodnes.

Prvním kontaktem po příjezdu do dané destinace je většinou pracovník turistického

informačního centra, a proto je velmi důležité, aby právě jejich služby byly na té nejvyšší

úrovni. Tvoří se zde první dojem z dané destinace a může to velmi negativně, ale i

pozitivně ovlivnit celkové vnímání destinace a spokojenost návštěvníků s pobytem. Právě

z tohoto důvodu se bakalářská práce zabývá kvalitou služeb turistických informačních

center v Jihočeském kraji, který patří k nejnavštěvovanějším regionům České republiky.

Tato práce je zpracována ve spolupráci s Jihočeskou centrálou cestovního ruchu a

výstupy budou sloužit Jihočeské centrále cestovního ruchu pro případné zavádění

opatření ke zvýšení kvality služeb informačních center.

1.1 Hlavní cíl

Cílem práce je identifikovat úroveň kvality služeb vybraných turistických informačních

center v Jihočeském kraji. Na základě primárních dat a analýzy současného stavu

navrhnout opatření pro zlepšení kvality služeb turistických informačních center

ve zkoumaném regionu.
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1.2 Dílčí cíle

Aby mohl být naplněn hlavní cíl práce, je potřeba ho rozdělit na cíle dílčí. Ty budou

naplňovány postupně a následně díky nim bude dosaženo požadovaného výsledku.

Dílčími cíli práce jsou:

• vypracování literární rešerše k vybranému tématu,

• vypracování plánu výzkumu,

• sběr primárních dat,

• následná analýza a interpretace výsledků,

• návrhy opatření pro zlepšení kvality služeb turistických informačních center.
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2 Teoretický přehled

V následujících několika podkapitolách budou popsány teoretické výstupy a poznatky

z odborné literatury, která se váže k danému tématu kvality služeb turistických

informačních center (dále jen TIC). Tyto poznatky budou sloužit jakožto úvod

do zkoumané problematiky a bude z nich vycházet část výzkumná.

2.1 Služby cestovního ruchu

„Tak jako má průmyslová výroba výstupy v podobě hmotných výrobků, má cestovní ruch

výstupy nazývané produkty cestovního ruchu – tedy samotná služba cestovního ruchu je

v tomto případě produktem.“ (Ryglová & Rašovská, 2017, s. 26).

Dle agentury CzechTourism je turistický produkt balíček služeb, u kterého jsou přesně

určeny aspekty jako místo, čas, rozsah, kvalita, cena a který je určen pro konečného

spotřebitele a napomáhá diferencovat konkurenci v odvětví (Ryglová & Rašovská, 2017).

Tento soubor služeb tvoří převážnou část předmětu cestovního ruchu, díky kterému jsou

uspokojovány potřeby zákazníků. Většinou jsou poskytovány cílovým místem a podniky

cestovního ruchu na trhu (Beránek, 2016).

Úroveň produktu lze dle Ryglové a Rašovské (2017, s. 29) rozdělit následovně:

• Jádro (základní služba) je prvotním důvodem, proč si spotřebitel službu kupuje

a uspokojuje jím svou základní potřebu. Tento stupeň služby vzniká při setkání

zákazníka a prodejce.

• Očekávaný (reálný) produkt, slouží jako určitá nadstavba základní služby pomocí

různých vlastností a charakteristik, díky nimž je uspokojeno nejen zákazníkovo

očekávání, ale i základní užitek. Jedná se například o pohodlí, kvalitu, čistotu

místa výkonu služby atp.

• Další úrovní je rozšířený produkt, který má za úkol překonat očekávání

spotřebitele a napomoci odlišení se od konkurence. Jedná se o klíčovou funkci

k celkovému dotváření image destinace a její úrovně.

• V posledním bodě je představen produkt potenciální, jehož snahou je neustálá

inovace, moment překvapení a posilování hodnoty produktu ve vysoce

konkurenčním prostředí.
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V kontextu cestovního ruchu je také potřeba nezapomínat na aspekt dostupnosti.

Ta spočívá v tom, že produkt je k dispozici cílovému trhu v momentě, kdy je to potřeba.

To znamená, že například TIC by měla být otevřena zejména v dny a hodiny, kdy se

nejčastěji jezdí na výlety, tj. víkendy, prázdniny atp. (Kotler et al., 2010).

Cílem cestovního ruchu, resp. celého marketingu, je především naplňovat a uspokojovat

potřeby a sny zákazníků, jelikož díky tomu jsou následně uspokojovány i cíle destinace

či podniku a toho lze dosáhnout právě díky konkurenceschopné nabídce služeb. Ty se


[…]


v měsíci červnu, jelikož je již hlavní turistická sezóna a mohli by se zúčastnit i pracovníci

TIC typu C. Také se jedná o měsíc před letními prázdninami, při kterých je obvykle

největší návštěvnost a mohou být uplatněny dovednosti nasbírané při školení.

Přínosem tohoto doporučení by měla být větší zákaznická spokojenost a zvýšení kvality

komunikačních dovedností personálu. Pokud se zaměstnanec zeptá sám od sebe, s čím

může zákazníkovi pomoci, je zde větší pravděpodobnost, že si nechá poradit, než kdyby

ho nikdo neoslovil a on se sám nezeptal. Pracovník TIC tak může doporučit i místa

či památky, o kterých návštěvník dosud nevěděl a rozšíří se mu tak povědomí o místě

a okolí.
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5.4 Doplnění nedostatků technické vybavenosti

Posledním návrhem je spíše obecné doporučení pro všechna TIC, aby dbala

na zákaznickou spokojenost a dodržovala standardy do posledního detailu. V některých

zařízeních bylo zjištěno, že nemají k dispozici čisté papíry v prostorách TIC. Nejedná se

o nákladnou položku, ale návštěvníkovi to může zjednodušit jeho případné zapomenutí

sběratelského deníčku nebo psaní poznámek. Stejně tak, by bylo vhodné, aby každé TIC

mělo dostatek dárkových předmětů pro různé segmenty zákazníků, jako jsou děti, senioři,

rodiny, mladé páry atp. Dárkové předměty mohou sloužit jako reprezentační nástroj

určený ke vzpomínkám na danou destinaci, ale také jako ukázka pro budoucí návštěvníky,

kteří budou daným předmětem obdarováni.

Součástí funkce TIC není pouze poskytování informací o turistických zajímavostech, ale

také doporučení kulturních akcí, které se v daném místě či okolí konají. To několik TIC

nebylo schopných zákazníkovi doporučit a některá neměla k dispozici ani plakáty na

akce. Návštěva regionálních kulturních akcí může návštěvníkovi zpříjemnit pobyt

či návštěvu v dané destinaci a přimět ho k opětovné návštěvě. Součástí standardů

vybavenosti je i zveřejnění klasifikačního certifikátu na webových stránkách. Z výzkumu

bylo zjištěno, že některá TIC tento certifikát zveřejněný nemají a návštěvníci tak na první

pohled nevidí, o jakou kategorii TIC se jedná.
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Závěr

Důraz na kvalitu služeb v turismu, konkrétně v turistických informačních centrech,

je jedním z pilířů, jak podpořit domácí cestovní ruch a obstát v konkurenci cestování

do zahraničí. Pokud budou návštěvníci se službami TIC spokojeni, odrazí se to na jejich

vnímání celé destinace. Kontrolu kvality TIC má v České republice na starost ATIC ČR

a celá tato práce byla vypracována na základě standardů, které oborová organizace vydává

a měla by dbát na jejich kontrolu. Tyto požadavky a standardy byly uvedeny v teoretické

rešerši spolu s ostatními základními pojmy potřebnými pro vymezení daného tématu

včetně výzkumné metody mystery shopping, který tvoří základní metodu pro sběr

primárních dat této práce.

Jakožto výběrový vzorek bylo vybráno devatenáct TIC v JČK z toho patnáct TIC typu B

a čtyři TIC typu C. Primární data byla sbírána přímo autorkou, a to ve třech

fázích – osobní návštěva, e-mailová korespondence a návštěva webových stránek.

Sběr dat probíhal v měsících srpen 2022 (osobní návštěva), listopad 2022 a leden 2023

(e-mailová korespondence) a březen 2023 (návštěva webových stránek). Dle předem

vytvořené metodiky byla data analyzována a interpretována. Na základě výsledků bylo

zjištěno, že nebyly splněny předem stanovené předpoklady k tomu, aby mohlo být kladně

odpovězeno na výzkumnou otázku, která zněla „Dodržují TIC v Jihočeském kraji

povinné a doporučené standardy kvality stanovené oborovou organizací ATIC ČR

a lze je považovat za kvalitní?“ Jednotlivá TIC byla hodnocena dle Jednotné klasifikace

TIC ČR. U TIC typu C nevstupovala do hodnocení e-mailová korespondence mimo

sezónu, jelikož není jejich povinností mít otevřeno. Nejlépe hodnoceným TIC z kategorie

B se stalo Lipno nad Vltavou se ziskem 85 bodů z 87 maximálně možných a nejhůře

hodnocené TIC v této kategorii bylo TIC Prachatice se ziskem 33 bodů z 87 maximálně

možných. Z kategorie TIC typu C získalo nejvíce bodů TIC Nová Bystřice (32 bodů ze

45 maximálně možných) a nejméně TIC Černá v Pošumaví se ziskem 20 bodů ze 45

maximálně možných. Kvalita jednotlivých TIC byla srovnána s anketou oblíbenosti TIC

u návštěvníků, která se koná každý rok v letních měsících. Výsledky ankety oblíbenosti

a výzkumu kvality služeb TIC se příliš neshodovaly.

Služby TIC v Jihočeském kraji vykazují určité nedostatky. Z výzkumu vyplynulo několik

celkových nedostatků v podobě špatné e-mailové komunikace, nedostatku stojanů na
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kola, aktivity zaměstnanců a drobnějších nedostatků v podobě nezveřejňování

klasifikačních certifikátů na webových stránkách, malé šíření povědomí o kulturních

akcích, nedostatku dárkových předmětů a čistých papírů v prostorách TIC. Na základě

zjištěných dat byla následně autorkou navržena doporučení, díky kterým by se současná

situace mohla zlepšit. Jednalo se o mystery shopping v oblasti e-mailové komunikace,

doplnění stojanů na kola včetně elektronabíječek, školení v oblasti komunikačních

dovedností zaměstnanců a doplnění nedostatků technické vybavenosti TIC.
