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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikovat úroveň kvality služeb vybraných turistických

informačních center v Jihočeském kraji. Na základě primárních dat a analýzy současného stavu pak

navrhnout opatření pro zlepšení kvality služeb turistických informačních center ve zkoumaném regionu.

Teoretický přehled je zpracován přehledně a témata směřují k definování výzkumné otázky a výzkumných

předpokladů. V některých pasážích se více odkazuje na ATIC ČR a jednotnou klasifikaci TIC, což je ale

vzhledem k povaze práce vcelku logické. Metodika detailně uvádí postup sběru, zpracování a analýzy dat

a následně vede k jednoznačným výsledkům, na základě kterých lze vyhodnotit výzkumné předpoklady a

zodpovědět výzkumnou otázku. Návrhy pak vycházejí z výsledků výzkumu, jsou jasně formulovány a

mohou být téměř okamžitě využity v praxi. V některých případech lze autorce vytknout neodborné

vyjadřování a práci s odborným jazykem, na druhou stranu autorka pracovala samostatně a prokázala

vysokou míru zaujetí pro dané téma. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Konzultovala jste již Vaše výsledky se zástupci Jihočeské centrály cestovního ruchu nebo ATIC ČR?

2. Jak vysoké je podle Vašeho názoru riziko prozrazení mystery shoppera v tomto typu výzkumu? Mohla

být podle Vás v průběhu výzkumu prozrazena Vaše role mystery shoppera?

V Plzni, dne 16. 5. 2023 Podpis hodnotitele